


OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2019 AI SENSI 

DELL'ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

Seduta in video conferenza del Consiglio dell’Unione Reno Galliera del 26 novembre 2020, 

ore 20.38. 

Assume la Presidenza la Presidente del Consiglio, Consigliera G. Ferroni (in 
videoconferenza).  

Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Monica Tardella (in videoconferenza). 

All’appello, effettuato per appello nominale dal Segretario comunale, risultano presenti, da 

remoto, in videoconferenza, n. 23 Consiglieri. 

Assenti giustificati i Consiglieri Maria Tassinari e Giovanni Leporati. 

L’identità dei presenti è accertata dal Segretario comunale, il quale, inoltre, accerta ed attesta 

il regolare svolgimento in video conferenza della seduta odierna. 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i 

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione 

del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 



pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 in data 14/01/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che 

rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il 

bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di 

Covid-19, l’art. 110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, 

lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.” 

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 19 in data 14/05/2020, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema 

approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali; 



Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 

in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 

di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 

società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 

di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 

economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione 

dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, che si allegano al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento e di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con voti .................................................... 

DELIBERA 



1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2019 dell’Unione Reno Galliera, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 

€. 221.947, così determinato: 

Risultato di esercizio aggregato 221.948

Rettifiche di consolidamento -1

Risultato economico consolidato 221.947

di cui: di pertinenza del gruppo 221.947

di cui: di pertinenza di terzi 0

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 10.526.982, 

così determinato: 

Patrimonio netto aggregato 10.526.982

Rettifiche di consolidamento 0

Patrimonio netto consolidato 10.526.982

di cui: di pertinenza del gruppo 10.526.982

di cui: di pertinenza di terzi 0

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”; 

5. di dare atto che entro il termine stabilito dalla normativa vigente, tutti i documenti e gli 

schemi saranno trasmessi al porta BDAP. 

La Presidente del Consiglio, G. Ferroni, introduce la proposta e relaziona sulla riunione della I 
Commissione Consiliare, alla luce delle problematiche informatiche verificatesi.  



Il Sindaco/Consigliere C. Pezzoli, sulla scorta delle risultanze istruttorie poste in essere dagli uffici 
competenti e dei pareri favorevoli, resi dai medesimi, illustra, dettagliatamente, all’assemblea la 
proposta di deliberazione in oggetto, evidenziando i dati consolidati.

A conclusione della relazione illustrativa, la Presidente del Consiglio G. Ferroni dichiara aperta la 
discussione. 

Interviene il Consigliere M. Polazzi per chiedere un chiarimento sulla raccomandazione del 
revisore contenuta nel verbale. 

Replica la dott.ssa S. Lupato. 

Interviene il Consigliere R. Mugavero, preliminarmente per ricordare la ricorrenza di ieri della 
giornata contro la violenza alle donne, dopodichè evidenzia un refuso a pag. 13 della relazione 
della nota integrativa, nel passivo si cita due volte l’anno 2018, invece che l’anno 2019 nella 
colonna a sinistra. Chiede approfondimenti su alcuni indici. 

La Presidente del Consiglio, G. Ferroni, ringrazia e condivide il pensiero espresso dal Consigliere 
R. Mugavero. 

Replica la dott.ssa S. Lupato per fornire chiarimenti tecnici, conferma che il refuso sarà corretto. 

Interviene il Consigliere R. Mugavero per ringraziare la dott.ssa S. Lupato. 

A conclusione della discussione, la Presidente del Consiglio, G. Ferroni, invita l’assemblea a 
deliberare. 

L’esito della votazione, resa per appello nominale, effettuato dal Segretario comunale, è il 
seguente: 

Presenti n. 23 

votanti n. 23 

favorevoli n. 17 

contrari n. 6 (Braga, Viborgi, Maccaferri, Bonazzi, Mugavero, Polazzi) 

astenuti n. // 

La proposta di deliberazione è approvata. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 



   FIRMATO         FIRMATO 
      LA PRESIDENTE             IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
    GRETA FERRONI        MONICA TARDELLA 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 






